

**MASTER OF ARTS (POLITICAL
SCIENCE) (MPS)**

Term-End Examination

June, 2025

**MPSE-012 : STATE AND SOCIETY IN
AUSTRALIA**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer *five* questions in all, selecting at least *two* questions from each Section. Answer each question in maximum *400* words. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain the main characteristics of Australian population. 10
2. Critically examine the social impact of the Australian colonial policy towards the Aborigines. 10
3. Explain the origin and evolution of white Australian policy. 10

4. Discuss the formation of immigration and citizenship rights in Australia. 10
5. Write short notes any *two* of the following in about **200** words each : $2 \times 5 = 10$
 - (a) The Referendum of 1999
 - (b) Role of pressure groups in Australian Politics
 - (c) The Aboriginal Peoples' Nationalism in Australia
 - (d) Multiculturalism in Australia

Section—II

6. Explain the nature of Australian federalism. 10
7. Discuss the electoral system and changing dynamics of the Australian party system. 10
8. Critically examine the development strategy which was followed in Australian society after the Second World War. 10
9. Briefly explain the status of women in Australian society. 10
10. Write a note on the Indian diaspora in Australia. 10

MPSE-012**स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीतिशास्त्र)****(एम. पी. एस.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.पी.एस.ई.-012 : ऑस्ट्रेलिया में राज्य और समाज****समय : 2 घण्टे****अधिकतम अंक : 50**

नोट : प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग—I

1. ऑस्ट्रेलिया की जनसंख्या के प्रमुख लक्षणों की व्याख्या कीजिए। 10
2. ऑस्ट्रेलियाई मूल निवासी पर औपनिवेशिक नीतियों के सामाजिक प्रभाव का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 10
3. 'श्वेत ऑस्ट्रेलियाई नीति' की उत्पत्ति और विकास की व्याख्या कीजिए। 10

4. ऑस्ट्रेलिया में आप्रवासन और नागरिकता अधिकारों के गठन पर चर्चा कीजिए। 10
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
 - (क) 1999 का जनमत संग्रह
 - (ख) ऑस्ट्रेलियाई राजनीति में दबाव समूहों की भूमिका
 - (ग) ऑस्ट्रेलिया में मूल निवासियों का राष्ट्रवाद
 - (घ) ऑस्ट्रेलिया में बहुसंस्कृतिवाद

अनुभाग—II

6. ऑस्ट्रेलियाई संघीय ढाँचा (Federalism) की प्रकृति का वर्णन कीजिए। 10
7. ऑस्ट्रेलियाई पार्टी प्रणाली की चुनावी विधि और उसकी बदलती गतिशीलता पर चर्चा कीजिए। 10
8. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद ऑस्ट्रेलियाई समाज में विकास के लिए अपनाई गई रणनीति का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 10
9. ऑस्ट्रेलियाई समाज में महिलाओं की स्थिति को संक्षेप में समझाइए। 10
10. ऑस्ट्रेलियाई में रह रहे प्रवासी भारतीयों पर एक आलेख लिखिए। 10

× × × × ×